Pero lo que Esteban dice a continuación: *Entonces Abram, saliendo de la tierra de los caldeos, habitó en Harrán, y luego, una vez muerto su padre, lo puso, en esta tierra*, presenta no pequeñas dificultades a esta explicación, que se basa en una especie de recapitulación. Pues parece que recibió el mandato del Señor, que le había hablado en el viaje desde Mesopotamia, una vez que salió de la tierra de los caldeos y cuando iba a Harrán, y que después de la muerte de su padre cumplió obedientemente este mandato, cuando se dice: *Y habitó en Harrán. Y luego, cuando murió su padre, lo puso en esta tierra*. Por eso, continúa el problema de saber cómo puede ser verdad que tuviera setenta y cinco años cuando salió de Harrán, como evidentemente dice el texto del Génesis.

Quizá las palabras de Esteban: *Entonces Abram salió de la tierra de los caldeos y habitó en Harrán*, no haya que entenderlas así: Salió entonces, después de haberle hablado el Señor —pues ya estaba en Mesopotamia, como se ha dicho antes,

Consideranda est sane narratio Stephani (cf. Act 7,2.3) de hac re, cui magis harum expositionum non repugnet. Et illud quidem cogit, ut non, sicut narrari uiderur in Genesi (cf. Gen 12,1), post mortem Tharrae locutus sit deus Abrae, ut exiret de cognatione sua et de domo patris sui; sed cum esset in Mesopotamia priusquam habitaret in Charran iam utique egressus de terra Chaldaeorum, ut in illo itinere intellegatur ei lo-(554)cutus deus. Sed quod Stephanus postea sic narrat: *tunc Abram egressus de terra Chaldaeorum habitauit in Charran. Et inde postquam mortuus est pater eius conlocauit eum in terra hac* (Act 7,4), non paruas adfert angustias huic expositioni, quae fit per recapitulationem. Uidetur enim habuisse imperium domini, quod ei fuerat locutus in itinere Mesopotamiae egresso de terra Chaldaeorum et eunti in Charran, et hoc imperium post mortem patris sui oboedienter inplesse, cum dicitur: *et habitauit in Charran. Et inde postquam mortuus est pater eius conlocauit illum in terra hac*. Ac per hoc manet quaestio, si septuaginta quinque annorum — sicut euidenter scriptura Geneseos loquitur — (10) fuit, quando egressus est de Charran, quomodo possit esse hoc uerum; nisi forte quod ait Stephanus: *tunc Abram egressus est de terra Chaldaeorum et habitauit in Charran*, non sic accipiatur: tunc egressus est, posteaquam ei locutus est dominus — iam enim erat in Mesopotamia, sicut supra dictum est, quan-

cuando oyó aquello de parte del Señor—. Pero Esteban, con esa regla de la recapitulación, quiso unir ambas cosas y decir simultáneamente de dónde había salido y en dónde habitó, al añadir: *Entonces Abram salió de la tierra de los caldeos y habitó en Harrán*. Dios le habló en el intermedio, es decir, entre la salida de la tierra de los caldeos y su establecimiento en Harrán.